

**UNIVERSITATEA TEHNICĂ**

DIN CLUJ-NAPOCA

COMISIA DE ETICĂ

Nr. intern înregistrare Comisie de Etică

Nr. 579 / 31.01.2024

RAPORTUL**Comisiei de etică universitară
din Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca
pe anul 2023**

Activitatea Comisiei s-a desfășurat pe baza **Legii nr.199 din 2023 a Învățământului superior**, a **Cartei Universității Tehnice – IX Etica universitară**, Anexa nr. 1 **Codul de etică și deontologie universitară**, precum și în conformitate cu **Regulamentul de organizare și funcționarea Comisiei de etică universitară**.

Stilul de lucru

Comisia de etică universitară și-a desfășurat activitatea pe baza prevederilor Regulamentului Comisiei privind periodicitatea, cvorumul necesar adoptării deciziilor, demararea cercetărilor asupra sesizărilor adresate Comisiei sau asupra autosesizărilor, numirea echipelor de analiză și stabilirea competențelor acestor echipe, elaborarea Rapoartelor asupra cazurilor analizate, aprobarea acestor rapoarte, etc.

Comisia a avut independență totală, fără ingerințe din exterior, în condiții de imparțialitate și obiectivitate pentru rezolvarea cazurilor în discuție în sensul eticii și echității universitare.

Dezbaterile din cadrul Comisiei au fost principiale, echilibrate și responsabile.

Relațiile din interiorul Comisiei au fost de respect, egalitate, seriozitate și cooperare.

Rezolvarea sesizărilor și etapele parcurse

De regulă, etapele parcurse în rezolvarea unei sesizări au fost:

- Verificarea competenței Comisiei în aspectele semnalate;
- Pregătirea și documentarea asupra cazului;
- Discuții cu părțile implicate, luarea de declarații – dacă a fost cazul;
- Numirea unei comisii de analiză internă – dacă a fost cazul;
- Analiza cazului în plen, elaborarea, discutarea și votarea Raportului de caz.

Comisia de etică universitară a solicitat date, documente și relații suplimentare ori de câte ori a fost nevoie, de la persoane (ex: specialiști) sau entități (ex: Biroul Juridic) despre care a considerat că pot contribui la elucidarea anumitor aspecte relevante pentru cazurile și sesizările supuse atenției Comisiei.

Cazurile analizate și rezolvate

1. Adresa CEU nr. 489/31.01.2023 (însoțită de Anexele 1 și 2) din partea Senatului UTCN, prin care s-a solicitat sesizarea Comisiei de etică universitară din cauza unor posibile abateri de la prevederile din "Codul de etică și deontologie universitară".

Conform procedurii interne, solicitarea și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În urma dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară întrunită statutar în ședința din data de 07.02.2023, a constatat că aspectele prezentate în cadrul adresei înregistrate cu nr. 489/31.01.2023 nu sunt de competența Comisiei de etică universitară. Răspunsul a fost comunicat Senatului prin adresa CEU nr. 494/13.02.2023.

Prin adresa CEU nr. 498/16.02.2023 Senatul UTCN a solicitat Comisiei de etică universitară explicații privind decizia de necompetență nr. 494/13.02.2023. Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa CEU nr. 509/02.03.2023.

2. Adresa CEU nr. 500/20.02.2023 prin care partea reclamantă a furnizat date și explicații suplimentare referitoare la faptele semnalate anterior prin reclamația nr. 477/08.12.2022 ca posibile abateri de la "Codul de etică și deontologie universitară", amintind prevederile punctului 11 ("Bunăvoință, grija și loialitatea") din Codul de etică și deontologie universitară, pe care consideră că partea reclamată nu le-ar fi respectat.

Conform procedurii interne, solicitarea și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În urma dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară întrunită statutar în ședința din data de 24.02.2023, a constatat că documentul cu nr. 500/20.02.2023 conține elemente noi, de natură a fi analizate și investigate.

În ședința din data de 15.03.2023, în urma analizării cazului, a probelor și a dezbaterilor, Comisia de etică universitară a constatat că prevederile pct.11. ("Bunăvoința, grija și loialitatea") din "Codul de etică și deontologie universitară" invocate în reclamație nu au fost încălcate de către partea reclamată. Comisia a constatat totodată că formularea actuală a prevederii din Metodologia de organizare și desfășurare a concursului pentru atribuirea gradațiilor de merit personalului didactic din Universitatea Tehnică, referitoare la avizarea punctajelor SIMAC ale candidaților, este în distonanță cu prevederile de la pct. 8 "Transparența" din Codul de etică și deontologie universitară.

3. Documentul înregistrat cu nr. 499/17.02.2023 adresat conducerii Universității Tehnice din Cluj-Napoca, prin care partea a contestat sancțiunea "preaviz de exmatriculare disciplinară" prevăzută de art. 11.3. litera e) din Regulamentul privind activitatea profesională a studenților utilizând sistemul ECTS, aplicabil în Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca. În baza art. 13 litera b) din Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară și a punctului 7.1. "Principiul eliminării fraudelor intelectuale/plagiatului" din Codul de etică și deontologie universitară, Comisia s-a autosesizat și a decis să analizeze, în plen, atât eventuala încălcarea a prevederilor din Codul de etică și deontologie universitară, cât și aspectele prezentate în contestație.

Conform procedurii interne, contestația și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza

Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În urma dezbaterilor, a probelor materiale și a înscrisurilor analizate, în ședința din data 05.04.2023 Comisia de etică universitară a constatat că din probele administrate și analizate, nu se confirmă încălcarea prevederilor din Codul de etică și deontologie profesională de către autorul contestației.

În urma acestora, prin adresa CEU nr. 531/13.04.2023 Comisia de etică universitară a comunicat conducerii Facultății de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației că, în baza raportului de caz nr. 530/12.04.2023, contestația la sancțiunea "preaviz de exmatriculare disciplinară" înaintată de student este întemeiată.

Prin adresa CEU nr. 534/21.04.2023 din partea Conducerii Facultății de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației, Comisia de etică universitară a fost înștiințată despre contestarea raportului de caz CEU nr. 530/12.04.2023. Prin adresa CEU nr. 531/13.04.2023 s-a comunicat conducerii Facultății de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației că, în baza raportului de caz nr. 530/12.04.2023, contestația la sancțiunea "preaviz de exmatriculare disciplinară" înaintată de student este întemeiată.

4. Sesizarea CEU nr. 502/28.02.2023 prin care partea a semnalat Comisiei de etică universitară posibile încălcări ale Codului de etică și deontologie universitară petrecute cu ocazia unui examen de evaluare a cunoștințelor studenților. Conform procedurii interne, contestația și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În urma dezbaterilor, a probelor materiale și a înscrisurilor analizate, în ședința din data 15.03.2023 Comisia de etică universitară a constatat că sesizarea nu este de competența sa, răspunsul fiind comunicat prin adresa CEU nr. 520/20.03.2023.

5. Reclamația CEU cu nr. 545/01.09.2023 prin care partea reclamantă invoca posibile abateri de la "Codul de etică și deontologie universitară", susținând că i s-ar fi adus prejudicii profesionale și personale prin acuzațiile formulate de către partea reclamată.

Conform procedurii interne, reclamația și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În urma analizării cazului, a documentelor depuse și a dezbaterilor, Comisia de etică universitară întrunită în ședința din data de 18.10.2023, luând în considerare prevederile punctului 10 "*Respectul și toleranța*", punctului 11.1 "*Protejarea dreptului la confidențialitate*", și punctului 1 "*Libertatea academică*", litera g) din "Codul de etică și deontologie universitară" invocate în reclamație, a constatat că prevederile de mai sus au fost încălcate de către partea reclamată, concluzionând însă că aceste abateri nu sunt atât de grave încât să se impună sancțiuni, motiv pentru care a decis să propună o soluționare amiabilă în cadrul departamentului.

6. Sesizarea CEU nr. 552/20.09.2023 prin care a solicitat Comisiei de etică să analizeze încălcările repetate ale Codului de Etică pe care le-a săvârșit Consiliul DSPP. Încălcările invocate de partea sesizantă se referă la prevederile punctului 4 din Codul de etică și deontologie universitară, "*Dreptatea și echitatea*" respectiv ale punctului 4.2. "*Eliminarea incompatibilităților și a conflictelor de interese*" și a punctului 4.2.5.

Conform procedurii interne, sesizarea și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În urma analizării cazului, a documentelor depuse și a dezbaterilor, Comisia de etică universitară întrunită în ședința din data 04.10.2023 a constatat că prevederile invocate de partea sesizantă au fost încălcate, constatând existența unui caz de incompatibilitate. Totodată, potrivit prevederilor punctului 4.4.3. din Codul de etică, Comisia de etică a decis că nu este competentă să ia măsurile necesare pentru remedierea cazului de incompatibilitate.

În urma transmiterii Raportului de caz CEU nr. 568/09.11.2023 părților, prin adresa CEU nr. 572/14.12.2023 doamna director al Departamentului de specialitate cu profil psihopedagogic, a clarificat anumite aspecte referitoare la cazul de incompatibilitate semnalat.

7. Sesizarea CEU nr. 566/27.10.2023 din partea Senatului Universității Tehnice prin care s-a solicitat sesizarea Comisiei de etică universitară din cauza unor posibile încălcări ale Codului de etică constând în afirmații ofensatoare la adresa membrilor Senatului.

Conform procedurii interne, reclamația și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În urma analizării cazului, a documentelor depuse și a dezbaterilor, Comisia de etică universitară întrunită în ședința din data 08.11.2023 a constatat că afirmațiile susmenționate nu au un caracter ofensator, prevederile Codului de etică și deontologie universitară nefiind încălcate. Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa CEU nr. 570 / 17.11.2023.

8. Sesizarea CEU nr. 561/16.10.2023 prin care partea sesizantă, (fost profesor în cadrul Departamentului de Electrotehnică și Măsurări din cadrul Facultății de Inginerie Electrică) solicita Comisiei de etică universitară investigarea recorectării unor lucrări în urma cărora notele obținute de studenți nu reflectau, în opinia sa, nivelul de cunoștințe al studenților respectivi. Partea a cerut Comisiei de etică universitară să solicite președintelui Comisiei de recorectare explicații privind fiecare lucrare și notă.

Conform procedurii interne, reclamația și documentele primite au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În urma analizării cazului, a documentelor depuse și a dezbaterilor, Comisia de etică universitară întrunită în ședința din data de 18.10.2023 a constatat că sesizarea nu întrunește condițiile de valabilitate potrivit Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară și a transmis părții prin adresa CEU 565/26.10.2023 să refacă cererea potrivit cerințelor de valabilitate.

Prin adresa CEU nr. 567/02.11.2023 partea a retransmis solicitarea sa, iar, potrivit procedurii interne, aceasta a fost analizată de către membrii Comisiei de etică universitară în vederea luării unei decizii privind competența comisiei în acest caz, pe baza Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică a UTCN și a Codului de etică și deontologie universitară (din Carta UTCN).

În urma analizării cazului, a documentelor depuse și a dezbaterilor, Comisia de etică universitară întrunită în ședința din data de 08.11.2023 a constatat că sesizarea nu este de competența sa. Răspunsul Comisiei a fost comunicat părții sesizante prin adresa CEU nr. 569/15.11.2023.

Avize pentru cercetare

1. Solicitarea nr. 484/19.01.2023 din partea domnului conf.dr.psih. Dorin Stanciu, de la Departamentul de specialitate cu profil psihopedagogic al UTCN, privind avizul Comisiei de etică universitară, pentru studiile de natură psihologică descrise în anexa solicitării, implicând subiecți umani.

Solicitarea împreună cu documentația primită (anexa intitulată „Lista cercetărilor” au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară pe baza “Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară” și a “Codului de etică și deontologie universitară” din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis acordarea Avizului pentru efectuarea studiilor menționate. Avizul Comisiei a fost transmis prin adresa CEU nr. 485/30.01.2023

2. Solicitarea nr. 503/28.02.2023 din partea doamnei conf.dr. Grațîela Dana Boca, de la Facultatea de Științe din Baia Mare, Departamentului Științe Economice și Fizică, privind avizul Comisiei de etică universitară în vederea publicării unui articol științific care are la bază rezultatele unui studiu de cercetare aplicat studenților pe baza unui chestionar online.

Solicitarea împreună cu documentația primită (chestionarul aplicat studenților) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară pe baza “Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară” și a “Codului de etică și deontologie universitară” din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis acordarea Avizului, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 515/20.03.2023.

3. Solicitarea nr. 532/19.04.2023 din partea doamnei Prof.dr.ing. Mihaly Cozmuța Anca din cadrul Departamentului de Chimie-Biologie a UTCN-CUNBM, privind avizul Comisiei de etică universitară pentru desfășurarea unui studiu intitulat “*Evaluarea comparativă nutrițională și senzorială a alimentelor cu făină de orez violet și făină de orez alb*”, care a implicat participarea unor voluntari umani.

Solicitarea împreună cu documentația primită (anexa intitulată Acord privind participarea la studiul senzorial și nutrițional) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară pe baza “Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară” și a “Codului de etică și deontologie universitară” din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis acordarea Avizului, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 533/20.04.2023.

4. Solicitarea nr. 541/20.06.2023 din partea doamnei conf.dr.ing. Mihali Cristina din cadrul Departamentului de Chimie-Biologie a UTCN-CUNBM, privind avizul Comisiei de etică universitară pentru desfășurarea de către studenții specializării Chimie Medicală a unor activități de cercetare care prevăd utilizarea unor probe biologice (salivă, urină) provenite de la diferite persoane, fumători și nefumători, destinate elaborării lucrărilor de licență.

Solicitarea împreună cu documentația primită (anexa 1 “ACORD privind prelucrarea, procesarea și stocarea datelor cu caracter personal” și anexa 2 “Formular pentru consimțământul informat al pacientului”) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară pe baza “Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară” și a “Codului de etică și deontologie universitară” din Carta UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis acordarea Avizului, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 543/23.06.2023.

5. Solicitarea nr. 542/20.06.2023 din partea doamnei conf.dr.ing. Mihali Cristina din cadrul Departamentului de Chimie-Biologie a UTCN-CUNBM, privind avizul Comisiei de etică universitară pentru desfășurarea de către studenții specializării Chimie Medicală a unor activități de cercetare care prevăd utilizarea unor probe biologice (sânge capilar) provenite de la diferite persoane, destinate elaborării lucrărilor de licență.

Solicitarea împreună cu documentația primită (anexa 1 “ACORD privind prelucrarea, procesarea și stocarea datelor cu caracter personal” și anexa 2 “Formular pentru consimțământul informat al pacientului”) au fost analizate de către membrii Comisiei de etică universitară pe baza “Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară” și a “Codului de etică și deontologie universitară” din Carta

UTCN. În urma analizei și a dezbaterilor realizate, Comisia de etică universitară a decis acordarea Avizului, răspunsul fiind transmis prin adresa CEU nr. 544/23.06.2023.

Alte adrese și solicitări

1. Adresa CEU nr. 481/13.01.2023 prin care domnul conf.dr.ing. Zsolt Nagy a solicitat Comisiei de etică universitară argumentarea deciziei CEUnr. 472/08.12.2022 conform definiției termenului de „argumentare” din documentul „Model de regulament-cadru de etică pentru instituțiile de învățământ superior din România”. Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa CEU nr. 486/30.01.2023.

2. Adresa CEU nr. 487/30.01.2023 din partea Prorectoratului Managementul resurselor și politici financiare, privind informarea Comisiei de etică universitară despre analiza oportunității modificării Metodologiei de organizare și desfășurare a concursului pentru atribuirea gradațiilor de merit personalului didactic din Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca. Modificarea prevederilor din metodologie a fost solicitată de Comisia de etică universitară prin adresele 32514/05.11.2021 și 479/20.12.2022.

3. Adresa CEU nr. 491/05.02.2023 prin care domnul conf.dr.ing. Zsolt Nagy revine asupra solicitării de motivare, invocând o argumentare deficitară a deciziei, raportat la prevederile Metodologiei de acordare a gradațiilor de merit pentru personalul didactic. Răspunsul Comisiei de etică universitară a fost transmis prin adresa CEU nr. 493/13.02.2023

4. Adresa CEU nr. 495/13.02.2023 către Aurel V. Buiță Cabinet avocat, prin care s-a comunicat primirea și luarea la cunoștință a Sentinței civile nr. 863/2021 pronunțată de Tribunalul Cluj în dosarul 5203/117/2020.

5. Adresa CEU nr. 496/14.02.2023 din partea Inspectoratului Județean de Poliție (Serviciul de investigare a Criminalității Economice, compartiment Dej) adresată Conducerii UTCN, referitoare la comunicarea documentației întocmite de către Comisia de etică universitară cu ocazia cercetării doamnei șef lucrări dr. Ing. Rodica Mihaela Cistelean, în urma autosesizării din data de 3.11.2021, precum și a legislației referitoare la cercetare disciplinara a cadrelor didactice din UTCN.

6. Adresa CEU nr.497/15.02.2023 din partea doamnei lector dr. Cristina Salcă Rotaru, în numele Comitetului de organizare a Conferinței VESA - Valorile etice în societatea actuală - prin care membrii Comisiei de etică universitară au fost informați despre organizarea și desfășurarea Conferinței între 4-6 mai, la Universitatea Transilvania din Brașov.

7. Adresa CEU nr. 501/24.02.2023 din partea Inspectoratului Județean de Poliție (Serviciul de investigare a Criminalității Economice, compartiment Dej) adresată Conducerii UTCN, referitoare la comunicarea documentelor redactate de Comisia de etică universitară cu privire la autosesizarea din data de 3.11.2021(componenta Comisiei, organizarea, modul de desfășurare, actele procedurale efectuate) finalizată cu decizia de sancționare a doamnei șef lucrări dr. ing. Rodica Mihaela Cistelean.

8. Adresa CEU nr. 513/15.03.2023 privind comunicarea hotărârii civile 2427pronunțată în data de 28 noiembrie 2022 de către Curtea de Apel Cluj în dosarul 239/117/2022.

9. Adresa CEU nr. 539/11.04.2023 privind informarea din partea Biroului de Audit Public Intern în legătură cu declanșarea misiunii de audit intern și privind solicitarea adresată președintelui Comisiei de etică universitară de a furniza documentația privind declararea cadourilor, stabilirea riscurilor de corupție, documentele privind riscurile de integritate din Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, legislația și regulamentele aplicabile, fișele de post, regulamentul de organizare și funcționare, procedurile de lucru și rapoartele de activitate.

10. Adresa CEU nr. 540/12.05.2023 prin care doamna șef lucrări dr.jr. Dana Elena Morar a înaintat Ministerului Educației, în numele Comisiei de etică universitară, propuneri de modificare a cadrului legal referitor la „Etica” din Legea Educației Naționale nr. 1/2011.

11. Adresa CEU nr. 563/26.10.2023, prin care domnul Mihai Octavian Naghiu, lector în cadrul Departamentului de specialitate cu profil psihopedagogic înainta Senatului Universității Tehnice din Cluj-Napoca o serie de propuneri și observații privind actualizarea Cartei UTCN.

12. Adresa CEU nr. 564/26.10.2023 prin care doamna Mirela Boțan, Director al Departamentului Imagine și Comunicare din UTCN, a înaintat Comisiei de etică universitară solicitarea domnului Răzvan Robu, jurnalist la Gazeta de Cluj, privind furnizarea unor informații de interes public în baza Legii nr. 544/2001. Raspunsul a fost comunicat doamnei Mirela Boțan prin mijloace electronice.

Aspecte organizatorice

1. Adresa CEU nr. 480/13.01.2023 către conducerea Facultății de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației, prin care Comisia de etică a solicitat înlocuirea/menținerea domnului prof.dr.ing. Mircea Vaida ca membru în comisie, având în vedere expirarea mandatului acestuia. Mandatul domnului prof.dr.ing. Mircea Vaida a fost prelungit.

2. Adresa CEU nr. 482/16.01.2023 prin care doamna șef lucrări dr.jr. Dana Elena Morar a solicitat Senatului UTCN prezentarea raportului Comisiei de etică universitară pentru anul 2022 în ședința Senatului din luna februarie, din cauza preluării funcției de președinte al Comisiei de etică în luna decembrie 2022.

3. Adresa CEU nr. 490/02.02.2023 prin care doamna șef lucrări dr.jr. Dana Elena Morar a solicitat Conducerii Universității Tehnice remunerarea doamnei ing. Ionela Maria Neag pentru activitatea desfășurată în calitate de secretar al Comisiei de etică universitară.

4. Adresa CEU nr. 535/27.04.2023 către Decanatul Facultății de Științe CUNMB privind înlocuirea/menținerea în funcție de membru în Comisia de etică a doamnei Mihaela Ancuța Chira, ca urmare a expirării mandatului său. Mandatul doamnei Mihaela Ancuța Chira a fost prelungit.

5. Adresa CEU nr. 536/27.04.2023 către Conducerea Universității Tehnice din Cluj-Napoca privind înlocuirea/menținerea în funcție de membru în Comisia de etică a domnului ing. Adrian Munceanu ca urmare a expirării mandatului său. Mandatul domnului Adrian Munceanu a fost prelungit.

6. Adresa CEU nr. 538/09.05.2023 constând în e-mailul primit din partea doamnei prof.dr. ing Daniela Popescu, prorector Management universitar și relația cu mediul socio-economic, prin care a informat membrii Comisiei de etică universitară despre vizita Comisiei de evaluare instituțională a UTCN, întâlnirea cu membrii Comisiei fiind stabilită pentru data de 08.06.2023.

Prezentul Raport pentru anul 2023, a fost supus votului membrilor Comisiei de etică universitară în data de 01.02.2024 și a fost aprobat în unanimitate.

Președinte Comisie de etică universitară,
Șef lucrări dr.jr. Dana Elena Morar